REQUERIMENTO Nº 261/2025

Assunto: Afixação de placas proibitivas de circulação de motocicletas em

passarela.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

 O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vêm requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Departamento Municipal

de Trânsito, providenciem a afixação de placas proibitivas de circulação de

motocicletas em toda a extensão da “Passarela sob a linha férrea”, existente na

Rua Francisco Alves, no Bairro Jardim Bela Vista, tendo em vista a constante

utilização da passarela por motociclistas, comprometendo a segurança dos

pedestres, principalmente crianças e idosos

 Necessário se faz a implantação dessas placas no intuito de educar os

motociclistas e coibir esses atos, uma vez que existindo as placas estabelecendo

a proibição de circulação de motocicletas, poderá haver uma fiscalização nesse

sentido.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 06 de novembro de 2025.

JOÃO PAULO FERREIRA – “JOÃOZINHO”

Vereador